Дело № 1-176/2017 (874131) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 марта 2017 года г. Биробиджан

Биробиджанский районный суд ЕАО в составе судьи Безотеческих В.Г.,

с участием помощника прокурора г. Биробиджана ЕАО ФИО6., 

защитника Авершина А.В., представившего удостоверение №, ордер № от 09.03.2016, 

обвиняемой ФИО7,

при секретаре судебного заседания Кузовлевой Л.В.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной: 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющей, содержится под стражей с 09.03.2016 по настоящее время, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, в период с января 2015 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена) по 21 августа 2015 года, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно участвовала в организованной, устойчивой преступной группе, под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в состав которой, помимо нее, вошли другие лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и принимала участие в совершение нескольких особо тяжких преступлений, а именно, многократных незаконных сбытов наркотических средств опийной группы - героина (диацетилморфина), на территории г. Биробиджана, Еврейской автономной области (далее ЕАО), в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее января 2015 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), имея определенный криминальный опыт и криминальные связи с лицами, осуществляющими незаконные сбыты наркотических средств опийной группы, а именно героина (диацетилморфина), на территории Дальневосточного региона, находясь в г. Биробиджане, ЕАО, с целью систематического получения дохода от незаконных сбытов наркотических средств, разработал преступный план совершения преступления, а именно, неоднократных незаконных сбытов наркотических средств опийной группы - героина (диацетилморфина), на территории г. Биробиджана, ЕАО, в составе организованной группы, в значительном размере, на протяжении длительного периода времени.

Реализуя свой преступный умысел, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях создания организованной преступной группы и вовлечения в ее состав проживающей с ним по указанному адресу ФИО7, понимая, что она, не имея постоянного источника дохода и собственного жилья, находится от него в материальной и психологической зависимости, предложил ФИО7 участвовать в организованной преступной группе под его руководством, и осуществлять совместную с ним преступную деятельность, а именно, совершать под его руководством на протяжении длительного периода времени многократные незаконные сбыты наркотических средств опийной группы - героина (диацетилморфина), на территории г. Биробиджана, ЕАО, объединившись с ним, в целях получения постоянного дохода от данной преступной деятельности. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разъяснил ФИО7 разработанный им преступный план совершения указанного преступления на территории г. Биробиджана, ЕАО, согласно которого он, в качестве руководителя преступной группы, должен будет приобретать у знакомых ему лиц, занимающихся незаконными сбытами наркотических средств, наркотическое средство - героин (диацетилморфин), и после добавления в него совместно со ФИО7, под его непосредственным руководством «Детского ромашкового чая «HiPP», для увеличения веса полученной смеси и фасовки полученной смеси в полимерные свертки для удобства последующего незаконного сбыта, передавать его ФИО7 и другим, привлеченным в состав организованной преступной группы в качестве сбытчиков наркотических средств, лицам, для незаконного сбыта путем продажи в обмен на деньги наркозависимым лицам на территории г. Биробиджана, ЕАО. ФИО7 и другие привлеченные в состав организованной преступной группы в качестве сбытчиков наркотических средств, лица, должны осуществлять продажи наркотические средства наркозависимым лицам в обмен на деньги. Вырученные от незаконных сбытов наркотических средств деньги должны передаваться всеми участниками организованной преступной группы, ее руководителю для приобретения им новых партий наркотического средства - героина (диацетилморфина), и распределения части указанных денежных средств между участниками организованной преступной группы.

ФИО7, находясь в вышеуказанный период времени в указанном месте, согласилась с предложением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поскольку испытывала материальные трудности и желала улучшить свое материальное положение.

Выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, возложил на ФИО7 обязанности по непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованной им преступной группы, а именно: 

- по беспрекословному выполнению указаний лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как руководителя организованной преступной группы;

- по добавлению под непосредственным руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в приобретенное им наркотическое средство – героин (диацетилморфин) «Детского ромашкового чая «HiPP», для увеличения веса предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства;

- по подготовке фасовочного материала (из фрагментов полимерных пакетов) и фасовке в свертки из полимерного материала для удобства его последующего незаконного сбыта;

- по передаче покупателям из числа участников организованной преступной группы и наркозависимых лиц в обмен на деньги, полимерных свертков с наркотическим средством;

- по доставке наркотического средства другим участникам организованной преступной группы, в целях его дальнейшего незаконного сбыта, храня до момента его передачи указанное наркотическое средство при себе;

- по осуществлению, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, контроля за ходом продаж наркотических средств наркозависимым лицам, другими участниками организованной преступной группы;

- по принятию от покупателей в обмен на наркотические средства, а также от других участников организованной преступной группы, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств денег, и их передаче руководителю преступной группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Получив согласие ФИО7 на участие в деятельности преступной группы под его руководством, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на создание организованной преступной группы, предложил еще двум лицам, участвовать в деятельности преступной группы под его руководством. Данные лица ответили согласием. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с января 2015 года (более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), по 21 августа 2015 года, с целью систематического получения материальной выгоды, умышленно, незаконно организовал на территории г. Биробиджана, ЕАО, устойчивую преступную группу, в состав которой помимо него вошли ФИО7, и другие лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и руководил данной организованной группой в целях совершения ею в длительный период времени нескольких особо тяжких преступлений, а именно, многократных незаконных сбытов наркотических средств опийной группы - героина (диацетилморфина), на территории г. Биробиджана, ЕАО.

Организованная преступная группа, обладала всеми признаками организованной группы, а именно:

- все участники организованной преступной группы были заранее объединены совместным преступным умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени организованной группой многократных незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Биробиджана, ЕАО;

- определенным способом совершения преступлений организованной группой для достижения единого преступного результата, а именно, извлечения материальной выгоды от незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Биробиджана, ЕАО;

- устойчивостью, сплоченностью и стабильностью состава организованной группы в составе руководителя преступной группы - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ее участников: ФИО7 и другие лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, объединенных совместной корыстной целью незаконного обогащения, и находившихся в зависимости от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как поставщика наркотических средств, и лица распределяющего наркотические средства, а также имеющего возможность распределения денежных средств, вырученных от их продажи, между всеми участниками организованной группы, длительностью ее существования с января 2015 года по 21 августа 2015 года;

- наличием организатора и руководителя преступной деятельности организованной группы, в качестве которого выступало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, планировавшего совершение преступлений, подыскавшего известного только ему поставщика наркотических средств, приискавшего и вовлекшего в состав организованной преступной группы всех ее участников, осуществлявшего распределение наркотических средств и материальных средств, полученных от их незаконных сбытов, между участниками организованной им преступной группы;

- деятельность организованной группы полностью охватывалась сознанием ее членов, и он сам принимал активное участие не только как организатор, но и как непосредственный исполнитель совершаемых данной организованной группой преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств;

- члены организованной преступной группы осознавали, что состоят в организованной группе, объединенной на основе общих преступных замыслов, направленных на совершение организованной группой незаконных многократных сбытов наркотических средств в целях извлечения от данной деятельности преступного дохода;

- согласованностью и соорганизованностью действий каждого члена организованной преступной группы в процессе совершения преступных деяний, то есть каждый действовал согласно отведенной ему роли по ранее разработанному плану совершения преступления, что создавало структуру организованной преступной группы;

- обеспечением тайности и конспирации совершаемых преступлений, соблюдением между участниками организованной преступной группы условий получения наркотического средства в целях его дальнейшего незаконного сбыта, и порядка передачи вырученных от продажи наркотического средства денежных средств руководителю преступной группы, применением при разговорах условных фраз. 

Таким образом, в период времени с января 2015 года по 21 августа 2015 года, была создана организованная группа для совершения незаконных сбытов наркотических средств, участниками которой, был совершен ряд особо тяжких преступлений, - незаконных сбытов наркотических средств, а именно:

Так, в период до 08 часов 35 минут, 10.06.2015 года (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел на совершение многократных незаконных сбытов на территории г. Биробиджана, ЕАО, наркотических средств в составе организованной преступной группы, в значительном размере, приобрел у не установленного в ходе предварительного следствия лица, в не установленном месте наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (точный вес которого в ходе предварительного следствия не установлен), которое умышленно, в целях его незаконного сбыта в составе организованной и руководимой им преступной группы наркозависимым лицам на территории г. Биробиджана, незаконно хранил в квартире 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, где он проживал со ФИО7 Далее, продолжая реализацию преступного умысла на незаконные многократные сбыты на территории г. Биробиджана, ЕАО наркотических средств, в один из дней, в период до 10.06.2015 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по указанному адресу, выполняя роль руководителя организованной преступной группы, дал указание ФИО7 осуществить приготовление указанного наркотического средства к незаконному сбыту увеличив его вес, путем добавления в него заранее приисканного им для данных целей и приготовленного путем перетирания в порошок, средства – «Детский ромашковый чай «HiPP», и фасовки полученной смеси наркотического средства в полимерные свертки, для удобства их незаконного сбыта. Далее, ФИО7, в указанный период времени, выполняя отведенную ей роль в организованной преступной группе, находясь в помещении квартиры 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, осуществила добавление в незаконно приобретенное и хранимое по указанному адресу наркотическое средство – героин (диацетилморфин), не установленного в ходе предварительного следствия количества приготовленной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразной массы полученной из средства – «Детский ромашковый чай «HiPP», после чего вырезала фрагменты из частей полимерного пакета черного цвета, в которые под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и совместно с ним расфасовала приготовленное к сбыту наркотическое средство. 

10 июня 2015 года, в период с 08 часов 35 минут до 09 часов 35 минут 

лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, на не установленном в ходе предварительного следствия легковом автомобиле под управлением второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступной группы роли в совершении преступления, совместно прибыли на адрес: ЕАО, г. Биробиджан, 

<

адрес>, где третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сел в салон указанного автомобиля, и ФИО7 передала этому лицу незаконно хранящееся при ней указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 0,753г (0,179г+0,150г+0,196г+0,134г+0,094г), что, согласно постановлению Правительства от 01.10.2012г. №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ”, относится к значительному размеру, в целях его последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам в обмен на деньги.

После чего, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив указанное наркотическое средство, выполняя взятую на себя роль в деятельности организованной преступной группы по осуществлению незаконных сбытов наркотических средств, в соответствии с договоренностью, состоявшейся 10.06.2015 года в 09 часов 36 минут по телефону с использованием условных фраз для обозначения наркотических средств между ним и ранее знакомым ему наркозависимым лицом - ФИО1, о приобретении у него последним наркотических средств для ФИО2, в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 55 минут, 10.06.2015 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ЕАО, г. Биробиджан, 

<

адрес>, в обмен на деньги в сумме 4500 рублей, незаконно передал ФИО1 для последующей передачи ФИО2, то есть незаконно сбыл ФИО2 через ФИО1, полученное от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, находящееся в трех полимерных свертках, являющееся, согласно заключению эксперта № от 26.06.2015г., героином (диацетилморфином), суммарной массой 0,525г (0,179г+0,150г+0,196г), что, согласно постановлению Правительства от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Указанное наркотическое средство, которое ФИО1 приобрел для ФИО2, и передал последнему 10.06.2015г., в вышеуказанный период времени, в доме 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, было обнаружено и изъято у ФИО2 10.06.2015 года, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции отдела Службы по ЕАО Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю в служебном помещении по адресу: ЕАО, 

<

...> «а». 

Далее третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея при себе и незаконно храня, полученное при вышеуказанных событиях от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через ФИО7 в присутствии второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 0,228г (0,134г+0,094г), выполняя взятую на себя роль в деятельности организованной преступной группы по реализации наркотических средств, в соответствии с договоренностью, состоявшейся 10.06.2015 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут по телефону с использованием условных фраз для обозначения наркотических средств между ним и ранее знакомым ему наркозависимым лицом - ФИО1 о приобретении последним наркотических средств для ФИО2, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, 10.06.2015 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ЕАО, г. Биробиджан, 

<

адрес>, в обмен на деньги в сумме 4500 рублей, незаконно сбыл ФИО2 через ФИО1, указанное наркотическое средство, находящееся в трех полимерных свертках, которое 10.06.2015г., в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь по адресу: ЕАО, г. Биробиджан, 

<

адрес>, передал ФИО2, действующему в период с 15 часов 10 минут до 17 часов 50 минут 10.06.2015 года на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего наркотическое средство из одного указанного свертка было совместно употреблено путем внутривенного введения ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени по указанному адресу, а наркотическое средство в двух полимерных свертках, являющееся, согласно заключению эксперта № от 26.06.2015г., - героином (диацетилморфином), суммарной массой 0,228г (0,134г+0,094г), было добровольно выдано ФИО2 и изъято у него 10.06.2015 года в указанный период времени при проведении его личного досмотра, в ходе ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками полиции отдела Службы по ЕАО С Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю в служебном помещении по адресу: ЕАО, 

<

...> «а». 

В тот же день, 10.06.2015 года, в период с 19 часов 48 минут до 23 часов 00 минут, после получения сообщения по телефону от третьего лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об осуществлении им в полном объеме незаконных сбытов наркотических средств, и возможности передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денег, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств, а также необходимости получения в целях незаконного сбыта новой партии наркотического средства, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, на не установленном в ходе предварительного следствия легковом автомобиле под управлением второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя возложенные на них руководителем преступной группы роли в совершении преступления, умышленно, в целях передачи наркотического средства - героина (диацетилморфина) участнику данной организованной преступной группы третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и получения от него денег, вырученных от незаконных сбытов ранее переданных ему наркотических средств, совместно прибыли на адрес: ЕАО, г. Биробиджан, 

<

адрес>. Где третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя принятые на себя обязательства при совершении преступления в составе организованной преступной группы, сел в салон указанного автомобиля, и, в соответствии с планом и способом совершения преступления, в присутствии ФИО7 и второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал руководителю организованной преступной группы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, деньги, вырученные от продажи партии наркотических средств. После чего, ФИО7, по устному указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передала третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта свертки с не установленным количеством наркотического средства, по ранее отработанной схеме совершения преступления.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел на совершение многократных незаконных сбытов на территории г. Биробиджана, ЕАО, наркотических средств в составе организованной преступной группы, в значительном размере, в период с 10.06.2015 года до 20.08.2015 года (точная дата в ходе предварительного следствия не установлена), приобрел у не установленного в ходе предварительного следствия лица, в не установленном месте наркотическое средство – героин (диацетилморфин), (точный вес которого в ходе предварительного следствия не установлен), которое умышленно, в целях его незаконного сбыта в составе организованной и руководимой им преступной группы наркозависимым лицам на территории г. Биробиджана, незаконно хранил в квартире 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, где он проживал со ФИО7 Далее, продолжая реализацию преступного умысла на незаконные многократные сбыты на территории г. Биробиджана, ЕАО наркотических средств, в один из дней, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по указанному адресу, выполняя роль руководителя организованной преступной группы, дал указание ФИО7 осуществить приготовление указанного наркотического средства к незаконному сбыту, увеличив его вес, путем добавления в него заранее приисканного для данных целей и приготовленного путем его перетирания в порошок, средства – «Детский ромашковый чай «HiPP», и фасовки полученной смеси наркотического средства в полимерные свертки, для удобства его последующего незаконного сбыта. Далее, ФИО7, в указанный период времени, выполняя отведенную ей роль в организованной преступной группе, находясь в помещении квартиры 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, осуществила добавление в наркотическое средство – героин (диацетилморфин), не установленное в ходе предварительного следствия количество приготовленной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, порошкообразной массы, полученной из средства – «Детский ромашковый чай «HiPP», после чего вырезала фрагменты из частей полимерного пакета черного цвета, в которые под руководством лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и совместно с ним расфасовала приготовленное к сбыту наркотическое средство. 

Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль в деятельности организованной преступной группы по реализации наркотических средств, в соответствии с устной договоренностью, состоявшейся 20.08.2015 года в период до 19 часов 50 минут на территории г. Биробиджана, ЕАО (точное время и место в ходе предварительного следствия не установлены) между ним и ранее знакомым ему наркозависимым лицом под псевдонимом «Андрей» о незаконном приобретении последним у второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотического средства – героин (диацетилморфин), 20.08.2015 года, в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь на участке местности в районе дома 

<

адрес>, в г. Биробиджане, ЕАО, встретился с указанным лицом под псевдонимом «Андрей», действующим на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», где указанное лицо передало второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях незаконного приобретения у него наркотического средства, деньги в сумме 6000 рублей, после чего второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль в деятельности организованной преступной группы по осуществлению незаконных сбытов наркотических средств, 20.08.2015 года в указанный период времени, прибыл в целях получения наркотического средства для его последующего незаконного сбыта лицу под псевдонимом «Андрей», в квартиру 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО, по месту проживания лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, где умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, полученные им в указанный период времени от лица под псевдонимом «Андрей» денежные средства в сумме 6000 рублей. После чего, ФИО7, в указанный период времени, действуя в составе организованной преступной группы, по указанию ее руководителя, достала из шкафа комнаты, по указанному адресу, незаконно хранимое в целях его незаконного сбыта, наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в двух полимерных свертках и умышленно, в целях его последующего незаконного сбыта, передала второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, убыл для незаконного сбыта указанного наркотического средства лицу под псевдонимом «Андрей», в район дома 

<

адрес> в г. Биробиджане, ЕАО.

Продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной преступной группы, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, 20.08.2015 года, находясь на участке местности в районе дома 

<

адрес>, в г. Биробиджане, ЕАО, имея при себе и незаконно храня полученное им при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 0,47г, передал указанное наркотическое средство лицу под псевдонимом «Андрей», действующему на основании Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в период с 19 часов 45 минут до 21 часа 50 минут 20.08.2015 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», то есть незаконно сбыл ему наркотическое средство в двух полимерных свертках являющееся, согласно заключению эксперта № от 08.09.2015г. - героином (диацетилморфином), суммарной массой 0,47г (0,263г+0,207г). Указанное наркотическое средство в двух полимерных свертках было добровольно выдано лицом под псевдонимом «Андрей» и изъято у него 20.08.2015 года, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут, при проведении его личного досмотра, в ходе ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками полиции отдела Службы по ЕАО Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю в служебном помещении по адресу: ЕАО, 

<

...> «а».

Таким образом, в период времени с 10.06.2015 года по 20.08.2015 года ФИО7, действуя в составе созданной и руководимой лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, организованной преступной группы, в состав которой помимо них входили еще два лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя единый совместный преступный умысел на многократные сбыты наркотических средств на территории г. Биробиджана, ЕАО, совершила незаконный сбыт наркотических средств героина (диацетилморфина) суммарной массой не менее 1,223 грамма (0,179г+0,150г+0,196г+0,134г+0,094г) + (0,263г+0,207г), что, согласно постановлению Правительства от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО7 заявила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердила, что в ходе следствия ею добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого она выполнила полностью, она и ее защитник ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке. 

Заявленное ходатайство подсудимая поддержала, заявив, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

На стадии предварительного следствия ФИО7 добровольно, своевременно и в присутствии защитника было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка судебного разбирательства в связи с исполнением досудебного соглашения со следствием (т. 6 л.д. 149, 150).

Из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, указанного в ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимая ФИО7 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно, при участии защитника. 

Таким образом, процедура заключения со ФИО7 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Государственный обвинитель поддержал представление и согласился с заявленным подсудимой ФИО7 ходатайством, подтвердив активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, в изобличении и уголовном преследовании другого лица, совершившего преступления, а также то, что ФИО7 полностью выполнила свои обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В судебном заседании установлены обстоятельства, указанные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, для чего исследованы материалы, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО7 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, значение сотрудничества ФИО7 для расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования участников других преступлений, преступления и уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимой.

В материалах уголовного дела имеются сведения об обеспечении ФИО7 мер государственной защиты.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поэтому, по мнению суда, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Давая юридическую оценку действиям ФИО7, суд считает, что они подлежат квалификации по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимой суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкое.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, личность ФИО7, которая не судима, имеет смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеет, вину признала полностью, чистосердечно раскаялась, поведение подсудимой после совершения преступления, содействие следствию, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления и свидетельствуют об активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления. 

В то же время в целом ФИО7 характеризуются посредственно, постоянного места жительства не имеет, нигде не работает, злоупотребляет спиртными напитками, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и представляющего повышенную общественную опасность, обстоятельства его совершения, количество наркотического средства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, необходимым назначить ФИО7 наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы. При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суд РФ № 58 от 22.12.2015, ссылка на положения ст. 64 УК РФ не требуется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного осужденной, позволяющих назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначении наказания условно нет, так как это не способствовало бы достижению целей наказания с учетом сформировавшейся у подсудимой позиции на незаконный оборот наркотических средств.

Дополнительные виды наказания - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, суд считает возможным не применять, поскольку исправление ФИО7 может быть достигнуто отбытием основного наказания.

Рассматривая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд считает, что в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО7 надлежит определить исправительную колонию общего режима, поскольку подсудимой совершено особо тяжкое преступление.

Вещественные доказательства:

- диск № с аудио записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в период с 16.05.2015 по 20.08.2015 в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО1, диск с детализацией телефонных соединений № и №, упакованный в конверт в опечатанном виде, 

хранящиеся в материалах уголовного дела № - оставить на хранение там же до рассмотрения уголовного дела №;

- диск с видео записью ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 20.08.2015 в отношении ФИО5, диск №с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО5 с 13 по 18.08.2015, диск №с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 с 16.05.2015 по 20.08.2015, 

хранящиеся в материалах уголовного дела № - оставить на хранение там же до рассмотрения уголовного дела №;

- денежные средства в сумме 4000 рублей: 4 купюрами в 100 рублей с номерами 

<

данные изъяты>, изъятые 21.08.2015 при ОМП в 

<

адрес> в г.Биробиджане ЕАО которые совпадают с денежными купюрами врученными в ходе ОРМ « Проверочная закупка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ЕАО - оставить на хранение там же до рассмотрения уголовного дела №;

- денежные средства в сумме 57950 рублей, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,425г. (оставшееся после производства экспертизы) в трех пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; три фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; три фрагмента нитей темного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде - изъятые 10.06.2015 в ходе личного досмотра у ФИО2,

наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,19г. (оставшееся после производства экспертизы) в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента нитей черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде – выданные ФИО2 10.06.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»,

наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,385г. (оставшееся после производства экспертизы) в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента нитей темного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде – выданные Андреем 20.08.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»,

семь фрагментов полимерного материала черного цвета, фрагмент пакета черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде, изъятые 21.08.2015 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ЕАО г.Биробиджан, 

<

адрес>, 

катушка ниток желтого цвета, упакованная в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде, изъятая 21.08.2015 в ходе ОМП по адресу: ЕАО г.Биробиджан, 

<

адрес>, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ЕАО - оставить на хранение там же до рассмотрения уголовного дела №;

До вступления приговора в законную силу в целях обеспечения приговора, а также с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что избранная в отношении ФИО7 мера пресечения в виде содержание под стражей изменению не подлежит.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой за оказание юридической помощи адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с 14 марта 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 09.03.2016 по 13.03.2017 включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- диск №с с аудио записью результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в период с 16.05.2015 по 20.08.2015 в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО1, диск с детализацией телефонных соединений № и №, упакованный в конверт в опечатанном виде, 

хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить там же до рассмотрения уголовного дела №;

- диск с видео записью ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 20.08.2015г. в отношении ФИО5, диск №с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО5 с 13 по 18.08.2015., диск №с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 с 16.05.2015 по 20.08.2015, 

хранящиеся в материалах уголовного дела № - оставить на хранение там же до рассмотрения уголовного дела №;

- денежные средства в сумме 4000 рублей: 4 купюрами в 100 рублей с номерами 

<

данные изъяты>, изъятые 21.08.2015 при ОМП в 

<

адрес> в г.Биробиджане ЕАО которые совпадают с денежными купюрами врученными в ходе ОРМ « Проверочная закупка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ЕАО - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №;

- денежные средства в сумме 57950 рублей,

наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,425г. (оставшееся после производства экспертизы) в трех пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; три фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; три фрагмента нитей темного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде - изъятые 10.06.2015 в ходе личного досмотра у ФИО2,

наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,19г. (оставшееся после производства экспертизы) в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента нитей черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде – выданные ФИО2 10.06.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»,

наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,385г. (оставшееся после производства экспертизы) в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с замком типа «салазка», упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента полимерного материала черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде; два фрагмента нитей темного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде – выданные Андреем 20.08.2015 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»,

семь фрагментов полимерного материала черного цвета, фрагмент пакета черного цвета, упакованные в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде, изъятые 21.08.2015 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ЕАО г.Биробиджан, 

<

адрес>, 

катушка ниток желтого цвета, упакованная в пакет из бесцветного полимерного материала, в опечатанном виде, изъятая 21.08.2015 в ходе ОМП по адресу: ЕАО г.Биробиджан, 

<

адрес>, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ЕАО - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой за оказание юридической помощи адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Биробиджанский районный в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу, в заявлении либо в своей апелляционной жалобе (в случае ее подачи). Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, о чем должен заявить ходатайство в течение 3 суток с момента вручения копии приговора.

Судья В.Г. Безотеческих

Копия верна

Судья В.Г. Безотеческих